ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ GIA PHÚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-UBND

Gia phúc, ngày       tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Khoa học, Công nghệ và đổi mới sáng tạo

Căn cứ Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ngày 27/6/2025; Thực

hiện Quyết định số 2330/QĐ-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo;

Thực hiện Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 23/11/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về Triển khai thi hành Luật Khoa học, công nghệ và đổi

mới sáng tạo, Ủy ban nhân dân xã Gia phúc ban hành Kế hoạch triển khai Luật

Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (sau đây gọi là Luật) với các nội dung

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Luật bảo

đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả, tránh lãng phí;

Xác định trách nhiệm của cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp trong việc tiến

hành các hoạt động triển khai thi hành Luật;

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong

việc triển khai thi hành Luật.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân xã; sự phối

hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị thuộc phương và các cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân liên quan trong việc triển khai thi hành Luật

và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật thực hiện thống nhất,

đồng bộ;

Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của các phòng chuyên

môn, đơn vị thuộc xã, bộ phận thực hiện trong việc phối hợp với cơ quan cấp trên,

các cơ quan, tố chức, cá nhân có liên quan để triển khai thi hành Luật;

Xác định nội dung công việc phải đầy đủ, cụ thể thời hạn, tiến độ hoàn thành;

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức;

2

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, kịp thời giải quyết

vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến

độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về nội dung của

Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền các kiến thức về Luật Khoa học, công nghệ

và đổi mới sáng tạo và các văn bản quy định chi tiết bằng nhiều hình thức phù

hợp, các hình thức phù hợp, bảo đảm thực chất, hiệu quả, phù hợp với điều kiện,

tình hình thực tế và từng nhóm đối tượng cụ thể; hướng dẫn thi hành Luật cho các

đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan;

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp các đơn vị

liên quan tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 và các năm tiếp theo.

2. Phối hợp rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, sửa đổi, bổ sung,

thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Ủy

ban nhân dân thành phố

- Nội dung: Rà soát và đề xuất xây dựng, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ

các văn bản quy phạm pháp luật do thành phố, trung ương ban hành để phù hợp

với Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND

xã và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2025 và các năm tiếp theo.

3. Theo dõi, hỗ trợ thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng

dẫn thi hành Luật

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND

xã và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch này chủ

động, tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ, chất

lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. Đề xuất biểu dương khen

thưởng theo quy định pháp luật các sản phẩm truyền thông có giá trị tuyên truyền

cao, có sức lan tỏa xã hội, góp phần đưa Luật vào cuộc sống hiệu quả.

2. Phòng Kinh tế xã: Bảo đảm kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định

của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định

của pháp luật.

3

3. Phòng Văn hoá - Xã hội tăng cường công tác thông tin, truyền thông, phổ

biến, giới thiệu nội dung của Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi

hành trên Cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội của xã; có trách nhiệm

tham mưu, giúp Uỷ ban nhân dân xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai

thực hiện nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch, tuân thủ chế độ báo cáo.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị -

xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và phối hợp tổ chức phổ

biến, giáo dục pháp luật về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cho hội viên,

đoàn viên của tổ chức mình và nhân dân.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc xã nghiêm túc triển

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn

hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy-HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ban TT UBMTTQ và các đoàn thể xã;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thế Ngọc

		2025-12-04T10:19:26+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thế Ngọc <dothengoc76@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-04T10:37:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-04T10:37:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-04T10:37:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!